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Аннотация
Работа относится к теории узлов. Изучаются преобразования узлов
и зацеплений. Основными объектами исследования являются Горди-
евы графы преобразований. Доказывается ряд утверждений, описы-
вающих локальные и глобальные свойства H(2)-Гордиевого графа и
(#)-Гордиевого графа. Получено описание Гордиева графа торических
вложенных перестроек. Вводятся и исследуются новые локальные пре-
образования узлов. Вводится новый тип преобразований узлов, иссле-
дуется граф одного из преобразований этого типа.

Ключевые слова: Узел, локальные преобразования узлов, Гордиев
граф, Гордиево расстояние, H(2)-преобразование, (#)-преобразование.

§1. Введение

Основной целью данной работы является исследование преобразований
классических зацеплений с помощью анализа так называемых Гордиевых
графов1 этих преобразований. Гордиевым графом преобразования δ на
множестве зацеплений M называется граф, вершинами которого являют-
ся зацепления из множества M и две вершины соединены ребром, если
одно из соответствующих этим вершинам зацеплений получается из дру-
гого с помощью δ. Этот метод даёт новый взгляд на свойства и структу-
ру преобразования, позволяя формулировать задачи о преобразованиях в
альтернативных, нередко более удобных для исследования терминах. Так,
например, задачи, связанные с лернейскими узлами [27], формулируются
в терминах Гордиева графа вложенных перестроек. Гордиевы графы и со-
путствующие им конструкции представляют интерес не только в качестве
инструмента переформулировки задач теории узлов. В последнее время
активно развиваются методы исследования кратчайших в Гордиевых гра-
фах [13, 15, 20, 30, 42], изучаются Гордиевы комплексы (стандартное по-
полнение Гордиева графа до симплициального комплекса) [8, 35, 36, 44, 43],
в недавней работе [12] исследуется гиперболичность Гордиевых графов
некоторых локальных преобразований.

В настоящей работе изучаются локальные и глобальные свойства Горди-
евых графов различных преобразований: получены результаты о связно-
сти некоторых подграфов H(2)-Гордиева графа на множестве всех узлов

1По легенде царь Фригии Гордий завязал на ярме своей повозки невероятно сложный
узел. Сумевшему его распутать пророчилась власть над всей Азией, и предсказание
сбылось после того, как Гордиев узел был разрублен Александром Македонским.
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и устройстве множества смежных вершин произвольной вершины H(2)-
Гордиева графа на множестве всех зацеплений, описана асимптотическая
структура на бесконечности для H(2)-Гордиева графа на множестве всех
узлов и для (#)-Гордиева графа на множестве всех ориентированных уз-
лов, получено описание Гордиева графа торических вложенных перестроек
на множестве торических узлов, введён новый класс локальных преобра-
зований, названных O(n)-преобразованиями, и исследованы его свойства,
введён новый тип преобразований и определено O(∞)-преобразование, яв-
ляющееся естественным обобщением O(n)-преобразований, доказано, что
диаметр O(∞)-Гордиева графа равен единице.

Перейдём к более подробному описанию содержания и результатов ра-
боты по параграфам.

В параграфе 2 приведены используемые определения и обозначения.
В первом разделе этого параграфа даны определения некоторых стандарт-
ных объектов теории узлов. Второй, третий и четвёртый разделы пара-
графа 2 посвящены конструкциям, относящимся к локальным и ориенти-
рованным локальным преобразованиям. Основные преобразования, изу-
чаемые в настоящей работе, определены в терминах тэнглов. Во втором
разделе параграфа 2 подробно обсуждается понятие Гордиева графа пре-
образования и сопутствующие конструкции. Пятый раздел параграфа 2
содержит различные вспомогательные определения и обозначения.

Параграф 3 посвящён H(2)-преобразованиям, также называемым вло-
женными перестройками. Одними из основополагающих работ в теории
вложенных перестроек считаются, в первую очередь, работы [24] и [9]
(в [9] вложенная перестройка рассматривается как частный случай H(n)-
преобразования при n = 2). Различные свойства вложенных перестроек
и сопутствующие конструкции активно изучаются в последнее десятиле-
тие. Так, в работах [14, 16, 17, 19] изучается связь вложенных перестроек
с полиномиальными инвариантами, в [5, 13, 15, 20, 41] изучается метрика
вложенных перестроек, в [1, 2, 3, 4, 18, 29] — инвариант расстояния (в мет-
рике вложенных перестроек) до тривиального узла, в [25, 31] — связь вло-
женных перестроек с линзовыми пространствами, вложенные перестройки
расслоенных узлов изучаются в [6], косметические перестройки — в [10],
графы и комплексы, ассоциированные с вложенными перестройками — в
[12, 43, 44], а приложения в биологии — в [11] и [32]. В параграфе 3 по-
лучены следующие результаты: связность и бесконечный диаметр графа
Γk — Гордиева графа вложенных перестроек на множестве всех узлов, а
также связность различного рода подграфов этого графа (теоремы 1 и 5),
существование бруннова зацепления в множестве смежных вершин про-
извольной вершины Гордиева графа вложенных перестроек на множестве
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всех зацеплений и существование бесконечного набора обмоток заданного
узла в множестве смежных вершин для этого узла в том же графе (теоре-
мы 3 и 4). Также описана асимптотическая структура графа Γk на беско-
нечности, а именно, доказано, что среди компонент связности дополнения
шара в графе Γk только одна имеет бесконечный диаметр (теорема 2).
Результаты теорем 4 и 5 были включены в работу «Лернейские узлы и
вложенные перестройки» (Ю.С. Белоусов, М.В. Карев, А.В. Малютин,
А.Ю. Миллер, Е.А. Фоминых).

В параграфе 4 изучается граф ΓTor — Гордиев граф торических вложен-
ных перестроек на множестве торических узлов (вложенная перестройка
торического узла, расположенного на крае незаузленного полнотория, на-
зывается торической, если лента, вдоль которой производится перестрой-
ка, лежит на том же торе, что и сам узел). Получено описание этого гра-
фа, опирающееся на подробно изложенную в [7, 28] связь флип-преобразо-
ваний тэта-кривых на торе и триангуляции Фарея гиперболической плос-
кости.

Параграф 5 посвящён исследованию Гордиева графа (#)-преобразова-
ний на множестве всех ориентированных узлов, а именно — его асимптоти-
ческой структуры на бесконечности. Доказано, что среди компонент связ-
ности дополнения шара в этом графе существует не более двух компонент
с бесконечным диаметром (теорема 7). (#)-Преобразования исследовались
в работах [33, 34].

Параграф 6 состоит из двух частей. В первой части приведены неко-
торые свойства введённых в настоящей работе O(n)-преобразований, а во
второй — описан новый тип преобразований узлов — тор-преобразования.
Идея тор-преобразования является обобщением идеи локального преобра-
зования и заключается в замене одного тор-тэнгла, образованного узлом,
на другой (тор-тэнглом, по аналогии с тэнглом, называется незаузлен-
ный полноторий, содержащий дуги, концы которых лежат на крае этого
полнотория). Определено тор-преобразование, являющееся естественным
обобщением O(n)-преобразований — O(∞)-преобразование. Описан Гор-
диев граф, соответствующий O(∞)-преобразованиям на множестве всех
узлов, а именно доказано, что его диаметр равен единице.

§2. Определения и обозначения

2.1. Основные определения. Для начала определим некоторые базо-
вые объекты и конструкции теории узлов, которые необходимы для даль-
нейшей работы.

Определение 1. Зацеплением называется кусочно гладкое вложение не-
связного объединения конечного числа окружностей в ориентированную
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трехмерную сферу S3 и образ этого вложения, рассматриваемый с точно-
стью до объемлемой изотопии.

Замечание 1. Все зацепления предполагаются неориентированными, если
оговорено обратное.

Определение 2. Узлом называется однокомпонентное зацепление.

Определение 3. Зацепление L ⊂ S3 называется тривиальным, если оно
лежит на некоторой вложенной двумерной сфере S2 ⊂ S3.

Определение 4. Нетривиальное зацепление L называется брунновым, ес-
ли результат удаления любой его компоненты является тривиальным за-
цеплением.

Определение 5. Диаграммой зацепления называют набор замкнутых
кривых общего положения, являющийся проекцией зацепления на плос-
кость или на двумерную сферу и снабженный дополнительной информа-
цией о проходах и переходах в двойных точках (их называют перекрест-
ками диаграммы).

2.2. Локальные преобразования зацеплений. Далее нам потребует-
ся понятие локального преобразования зацеплений и некоторые сопутству-
ющие конструкции. Различные локальные преобразования изучались в ра-
ботах [9, 39, 40, 43].

Определение 6. Тэнглом на n нитях или n-ниточным тэнглом называ-
ется пара BA = (B,A), где B — ориентированный трехмерный шар, а A —
множество из n дизъюнктных вложенных в B дуг, таких что граничная

[…]

параллельные отрезки). Доказательство теоремы 4 из работы [9] обобщает-
ся на любой шаблон, состоящий из двух тривиальных n-ниточных тэнглов,
следовательно для произвольных узлов K и Z выполнено неравенство

(n− 1)d(δ,K )(K,Z) > |mg(K, 2)−mg(Z, 2)|.

Из замечания 14 и того факта, что шаблон X состоит из двух триви-
альных двуниточных тэнглов, следует

Лемма 15. Для произвольных узлов K и Z выполнено неравенство

d(X,K )(K,Z) > |mg(K, 2)−mg(Z, 2)|.

Из замечания 14 доказательства теоремы 4 работы [9] следует

Лемма 16. Для произвольных узлов K и Z выполнено неравенство

d(X+H(2))(K,Z) > |mg(K, 2)−mg(Z, 2)|.

Теорема 8. Для любого натурального числа n граф G(O(n),K ) имеет
бесконечный диаметр.

Доказательство теоремы 8. Из определенияO(n)-преобразования и лем-
мы 16 следует, что для произвольных узлов K и Z выполнено неравенство

d(O(n))(K,Z) >
d(X+H(2))(K,Z)

n+ 1
>
|mg(K, 2)−mg(Z, 2)|

n+ 1
,

что и влечёт бесконечность диаметра. �

В качестве обобщения локальных преобразований можно рассмотреть
следующую конструкцию:

Определение 26. Тор-тэнглом на n нитях или n-ниточным тор-тэнг-
лом будем называть пару VA = (V,A), где V — произвольный незаузлен-
ный полноторий в S3, а A — множество из n дизъюнктных вложенных в
V дуг, таких что граничный тор ∂V полнотория V пересекается с каждой
дугой в концевых точках этой дуги и только в них. Компоненты связности
множества A будем называть нитями тор-тэнгла VA.

Определение 27. Пусть S3 — ориентированная сфера, а V — незаузлен-
ный полноторий в S3. Тогда пару n-ниточных тор-тэнглов (VA, VC), бу-
дем называть шаблоном тор-преобразования, если множество концов ни-
тей первого тэнгла совпадает с множеством концов нитей второго тэнгла.
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Определение 28. Пусть L1 и L2 — два зацепления в S3, V — неза-
узленный полноторий в S3, а ω = (VA, VC) — некоторый шаблон тор-
преобразования. Будем говорить, что зацепление L2 получается из зацеп-
ления L1 с помощью ω-тор-преобразования, если существуют такие зацеп-
ления L′1 и L′2 в S3, что зацепление L′1 объемлемо изотопно зацеплению
L1, зацепление L′2 объемлемо изотопно зацеплению L2, зацепления L′1 и L′2
совпадают вне внутренности полнотория V и пара ((V, V ∩L′1), (V, V ∩L′2))
совпадает с шаблоном ω.

Рис. 17

Замечание 15. Для шаблона тор-преобразования ω и множества зацепле-
ний M конструкции (ω,M)-Гордиевого графа, (ω,M)-Гордиевого рассто-
яния, развязывающего шаблона и (ω,M)-Гордиевой длины определяются
по аналогии со случаем локальных преобразований.

Определение 29. На рис. 18 приведен шаблон тор-преобразования, со-
держащий два 2-ниточных тор-тэнгла. Будем обозначать этот шаблон че-
рез O(∞), а тор-преобразование, соответствующее этому шаблону, будем
называть O(∞)-преобразованием.
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Рис. 18. O(∞)-преобразование.

Идея введения этого преобразования заключается в обобщении идеи
O(n)-преобразований — O(∞)-преобразование можно воспринимать как
вложенную перестройку по ленте, число проколов в которой не ограниче-
но.

Теорема 9. Диаметр (O(∞),K )-Гордиева графа равен единице.

Доказательство теоремы 9. Идея доказательства видна из примера на
рис. 19. Пусть K и Z — произвольные узлы в S3. Как известно из [26],
любой узел может быть представлен в виде замыкания Александера неко-
торой унарной косы. Пусть BK в S3 — унарная коса на n нитях, представ-
ляющая узел K, а BZ в S3 — унарная коса на m нитях, представляющая
узел Z, и n > m (как на рис. 19). Дополним косу BK справа тривиальной
косой и расположим замыкание Александера получившейся унарной косы
BK+ в S3. Пусть γ — это дуга в S3, дублирующая ведущую нить косы BK+

(под ведущей нитью унарной косы подразумевается та её нить, которая об-
ходит остальные параллельные друг другу нити). Концы дуги γ лежат на
ведущей нити косы BK+ (точки B и D на рис. 19). Пусть β — это дуга в
S3, которая идёт параллельно косе BK+ до того момента, пока все нити
косы BK+ не станут параллельны друг другу, после чего дуга β вместе с
нижними m− 1 нитями косы BK+ образуют косу BZ , причём дуга β соот-
ветствует ведущей нити этой косы. Концы дуги β лежат на ведущей нити
косы BK+ (точки A и C на рис. 19). Пусть αAB и αCD — дуги, лежащие
на ведущей нити косы BK+ и соединяющие точки A, B и C, D соответ-
ственно. Дуги γ, β, αAB и αCD образуют незаузленную окружность в S3.
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Пусть V— незаузленный полноторий, содержащий эту окружность, при-
чём точки A,B,C и D лежат на крае ∂V . Полноторий V можно выбрать
таким образом, чтобы V и дуги γ, β, αAB и αCD образовывали шаблон
O(∞)-преобразования. Соответствующее O(∞)-преобразование переведёт
узел K в узел Z. �

Рис. 19

Замечание 16. Теорема 8 утверждает, что для любого натурального чис-
ла n граф G(O(n),K ) имеет бесконечный диаметр. Из леммы 13 следует,
что с увеличением числа n количество ребер графа G(O(n),K ) как ми-
нимум не уменьшается, а в «предельном графе» G(O(∞),K ) существуют
все возможные ребра.
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