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Представленная Алексеем квалификационная работа относится к теории узлов и

зацеплений. В работе развивается направление, изучающее преобразования узлов и
зацеплений с точки зрения графов этих преобразований. Графом преобразования
называется простой граф, вершины которого – в типичном случае – суть
рассматриваемые с точностью до объемлемой изотопии ручные неориентированные
зацепления (в трехмерном пространстве или трехмерной сфере), и две вершины
соединены ребром, если и только если одно из этих зацеплений получается из другого с
помощью данного преобразования. Подход с концентрацией на графах преобразований
позволяет, с одной стороны, по новому взглянуть на некоторые известные задачи
теории узлов, а с другой – открывает самостоятельное интересное направление, а также
дает нетривиальные примеры сложных графов и метрических пространств.
Мотивировка работы возникла из ряда вопросов о гиперболических и так называемых
лернейских узлах, допускающих переформулировку в терминах локальных свойств
графа вложенных перестроек, при этом в качестве задач ставились изучение связанных
с лернейскими узлами локальных свойств графа вложенных перестроек и общее
освоение и развитие теории графов преобразований зацеплений.

Алексею удалось и найти ответы на часть из комплекса вопросов, возникающих
из теории лернейских узлов (теоремы 3 и 4 работы о локальных свойствах графа
вложенных перестроек), и достаточно далеко продвинуться в освоении и
систематизации известных результатов о преобразованиях и в дальнейшем развитии
изучаемого направления (в работе доказывается ряд новых локальных и глобальных
свойств графов известных преобразований, вводятся и изучаются новые классы
преобразований).

Построение работы в значительной степени носит синтетический характер, а
представленные в работе результаты имеют разный уровень сложности, что присуще
работам, направленным на общее развитие теории; часть результатов были получены
совместно, часть результатов Алексей получил самостоятельно. Результаты работы,
касающиеся графа вложенных перестроек, вошли в состав статьи «Лернейские узлы и
вложенные перестройки» (Ю. С. Белоусов, М. В. Карев, А. В. Малютин, А. Ю. Миллер,
Е. А. Фоминых). Работа имеет солидный объем – более сорока страниц. Отмечу, что
текст работы неоднороден по уровню проработанности. Это объясняется тем, что на
финальном этапе подготовки работы при выборе между оптимизацией текста и
включением в работу свежих результатов выбор сознательно был сделан в пользу
включения свежеполученных результатов. При этом те части текста, работу над
которыми Алексей успел завершить, написаны превосходно. К дополнительным
достоинствам работы стоит отнести большое количество качественных рисунков,
наличие которых в работах по теории узлов играет немаловажную роль, а также
подробный, тщательно подобранный и систематизированный список литературы.

Склоняюсь к тому, что работа заслуживает оценки «отлично», рассматривая в
качестве решающего фактора наличие среди многочисленных представленных в работе
результатов достаточного количества новых, актуальных и при этом полученных
Алексеем самостоятельно теорем.
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